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l.Hyrje
Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB), qe po e prezantojme 6sht6 nj6 dokument i cili

miratohet nd Kuvendin e Komun€s p€r gdo vit. Kjo Kornizd 6shtd njd material q€ siguron dhe

paraqet njd informatd si p6r t6 hyra dhe dalat publike nd nivel komunal dhe pdrcakton

parametrat dhe prioritetet kryesore pdr zhvillimin e vazhdueshdm td buxhetit vjetor' KAB,

siguron mekanizmat e nevojshdm , pdr mes td cilave pdrcaktohen objektivat prioritare, td

identifikuara n6 dokumente strategjike te komunds,qd t€ integrohen sa ma mird nd procesin

buxhetor.

Hartimi i Kornizds Afatmesme Buxhetore , p€rmban nj€ detyrim per programe-ndnprogramet

buxhetore t€ komun€s t€ kerkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale nr. 2015-1 pdr Komunat e

Kosovds e ldshuar nga Ministria pdr Financa.

Ky dokument do td jetd bazd pdr pdrcaktimin e sektordve prioritar td zhvillimit dhe

identifikimin e prioriteteve nd komund dhe shpdrndarjen e t€ hyrave komunal p6r periudhdn

2Q15-2017.

KornizaAfatmesme Buxhetore,pdr perioddn 2015-2017 do td hartohet,ndryshohet,plotdsohet

dhe do t6 aprovohet sipas procedurave td p€rcaktuara me Qarkoren Buxhetore td Ministrisd pdr

Financa dhe do td kaloi ndpdr katdr faza si vijon:

-Faza e pard, KAB, si draft, p€rcaktimi I sektoreve dhe prioriteteve komunale,

-Faza e dyt6,KAB, konsultimet nd organet e komunds dhe subjektet tjer me interes,

-Faza e tretd,KAB,shqyrtohet dhe miratohet nd Komitetin pdr Politik dhe Financa dhe

-Faza e kat6r,KAB, shqyrtohet dhe miratohet nd Kuvendin e Komunds dhe dorzohet nd

Ministrind pdr Financa para 30 qershorit2014.

ll. Deklarata e Komunds nd lidhje me prioritetet strategjike td zhvillimit
Komuna e Drenasit, si qd dihet shtrihet nO pjesdn qendrore td Republikds sd Kosovds,

n6 nj€ sip6rfaqe prej:290 km2. e cila komund ka 58,531 banor qe jetojne nd 42 vendbanime -
fshatra dhe nd qytetin e Drenasit. Komuna ka nj6 pozitd t6 p6rshtatshme gjeografike se pse

shtrihet n6 mes6 td Kosovds, n€ lugindn e lumit Drenica, nd njd largdsi prei 32 km. nga

prishtina e cila lugine lidhe rrafshin e Kosovds me rrafshin e Dukagjinit. Kjo lidhje e teritorit nd

mesd regjioneve dhe qyteteve Prishtind - Drenas- Pej6, Prishtind-Drenas-Skenderaj- Mitrovic€

etj. ka rdnddsi ekonomike se pse mund€son qarkullimin md tO lehtd t€ udh€tardve dhe mallrave

i cili qarkullim b6het kryesisht p€r mesd rrugdve dhe hekurudhds qd lidhe k€to qytete.

earkullimi i udhdtardve dhe i mallrave edhe nd t€ ardhmen do t6 rritdt p€r mes teritorit

t6 k6saj komune, pasi tani 6shtd rregulluar rruga dy andsor(autostrada) qd munddson njd lidhje

dhe qarkullim md te shpejte dhe md td mird'
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Ekonomia e Drenasit, dsht6 e dominuar nga bujqdsia dhe prodhimet kryesore

bujqdsore jand gruri dhe misri. Drenasi pdr kah industria njlhet me shkritoren e "Feronikelit, " e

cila shkritore tani dshtd privatizuar.

N€ Komun€n e Drenasit, numri m6 i madh itd pundsuarve dsht€ n€ "Feronikel" kurse

nd lnstitucionet shoqdrore dhe publike numri it€ pundsuarve €shtd mbi 1300 pundtor' Njd

num6r I pun6tor€ve 6shtd I pundsuar edhe nd bizneset private td cilat biznese e zhvillojnd

veprimtarin€ n6 teritorin e Komunds s€ Drenasit, dhe jasht teritorit td komunds, ky numdr I

pundtorve nuk dihet sd mungond evidencd e sakdt'

Me Kornizdn Afatmesme Buxhetore2OlS-2017 td Komun€s sd Drenasit, synohet t€

arrihen kdto objektiva :

a) zhvilliminekonomik;
b) planifikimin urban dhe rural;

c) shfrytdzimin e tokds;
di zbaiimin e rregulloreve td nddrtimit dhe standardeve pdr kontrollimin e nddrtimit;

e) mbrojtjen e mjedisit lokal;
f) formimin dhe mirdmbajtjen e shdrbimeve publike dhe shdrbimeve komunale,

pdrfshird furnizimin me uie, mirdmbajtjer, e kanalizimeve, drenazheve, trajtimin e

uj6rave t6zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugdve lokale, transporti lokal;

g) pergjigje ndaj rasteve emergjente lokale;
trl ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe td mesdm;

i) promovimin dhe mbrojtjen e td drejtave td njeriut;
j) ofrimin e pdr kujdesit publik primar shdndetdsor;'fil 

ofrimin e shdrbimeve familjare dhe shdrbimeve td tjera td mirdqenies sociale, sig

dsht€ p6rkujdesi pdr strehim familjar raste emergjente, pdrkujdesin e fdmij6ve,

pdrkujdesin pdr te moshuarit;
l) banimin publik;
m) sh6ndetdsind Publike;
n) licencimin e shdrbimeve publike dhe objekteve, duke pdrfshird ato qd kand td

b6jne me argdtimin, aktivitete kulturore dhe td lira, ushqimin, strehimin, tregjet,

shitdsit nd rruge, transportimin lokal publik dhe taksit6;
o) emdrimin e rrugdve, rrugicave dhe vendeve td tjera publike;

p) aktivitetet kulturore dhe td lira.

ut. ORGANtztMt I KOMUNES PER REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE

Komuna e Drenasit, pdr realizimin e objektivave n6 perioddn tri vjeqare do td ket6

strukturdn e organizimit sipas kdtyre zYrave dhe sipas drejtorateve :
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- Zyra e KrYetarit,
- Zyra e Kuvendit,
- Zyra pOr Komunitete,
- Drejtorati pdr Administratd dhe Personel
- Drejtorati pdr Buxhet dhe Financa,
- Drejtorati pdr Gjeodezi dhe Kadast€r,
- Drejtorati pdr Shdrbime Publike dhe Emergjencd,
- Drejtorati Pdr InsPeksion,
- Drejtorati pdr Bujqesi Pylltari dhe Zhvillim Rural,
- Drejtorati pdr Planifikim Urban dhe Mbrojtje td Mjedisit 

'- Drejtorati pdr Kulturd Rini dhe Sport,
- Drejtorati pdr Shdndetdsi dhe Mirdqenje Sociale dhe

- Drejtorati pdr Arsim.

Planifikohet sd n€ periudhdn e ardhshme tri vjegare td pundsuar nd zyre dhe

drejtorate td komun6s numri i pergjithshdm istafit do te jetd 1312 pundtor, I njejtd me vitin

2014.

Pun€tor6t q6 egdzistojnd tani jand te sistemuar ashtu si qd kand pdrgatitjen shkollore

dhe aty ku mund td kontribuojnd md shumd nd drejtim td kryerjes sd shdrbimeve td qytetareve.

T6 gjitha drejtoratet por edhe zyret, do td jend td organizuara n6 mdnyrdn md t6 mir6 q€ ti

kryejne detyrat pdr gka edhe jand themeluar si dhe t6 ndikojnd pozitivisht nd zhvillimin

ekonomik td komunds.

IV. KORNIZA EKONOMIKE FISKALE

Ndond se komuna nuk udhdheq drejtd pdr sd drejti politikdn makro ekonomike, ( kjo 6shtd

kompetenc6 e Qeverisd Qendrore), mjedisi i pergjithshdm ekonomik ndikon nd pasqyrdn

fiskale komunale dhe si e tille do td trajtohet si vijon, shif tabelen m€ tutje.

Korniza Afatmesme Buxhetore e komunds 6shtd nd pdrputhje me Kornizdn

Makroekonomike td Kosovds dhe sipas dokumenteve td Kornizdz Afatmesme t€ Shpenzimeve

(KASH 2015-2017)te perpiluar nga Qeverija e Kosovds'

Bazuar n6 indikator€t makroekonomik td paraqitura nd Kornizdn Afatmesem td Qeverisd s€

Kosovds n6 t€ cil6n dshte e bazuar edhe Korniza Buxhetore Komunale shifet se gjatd peridds

2015-2017 kemi nje rritje pozitive td bruto produktit vendor dhe at si vion:

- 4.3o/o gjatd vitit 2015,

- 4.4o/o gjatd vitit 2016 dhe

- 4.5% gjate vitit 2017.
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Aktualishte financimi komunal pdrfshin : td hyrat vetanake dhe grantet, nddrsa aspekti i

huamarrjds sd komunds do td jet€ si opcion i munddshem i financimit q€ 6shtd I parapard nd

ligjin perkates dhe rregull6s fiskale td pdrcaktuar me LMFPP t€ dakorduara me Misionin FMN-

6s.

Tabela nr.1. Indikatordt ekonomik komunal:

Pdrshkrima 2014(aktuall 2015

lndikatordt

Makroekonomik nd

2016 2017

Kosovd;

BPV 4j%

BPV per kokd banori. 2.5%

Konsumi 3.9o/o

lnvestimet 2.1o/o

Exporti 5.8o/o

lmporti 3.2o/o

lndikatordt ekonomik

Komunal ;

Popullsia e Komunds 59,745

Nr.l biznes.td regjistruar 2,445

Numri I nxdndsve. 14,500

4.3o/o

2.7%

4.5o/o

1.8%

4.8o/o

3.6%

61,059

2,807

13,909

4A%

2.8o/o

2.7o/o

6.4o/o

6j%

2.3%

62,402

3,212

13,700

4.5o/o

2.9o/o

3.60/o

5.60/o

4.9%

3.3o/o

62,450

3,659

13,600

Komuna e Drenasit, pdr td arritur zhvillim td q€ndrueshdm ekonomik do t6 fokusohet n6

prioritetet e sektordve n6 nivel komunal dhe si vtlon:
-Krijimi i ambientit td favorshdm pdr rritjen e investimeve nd nivel komunal nga ana e

bizneseve td teritorit td komunds,jasht6 komunds dhe atyre td shteteve tjera;
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-Vazhdimi i investimeve nd projekte me prioritet sipas sektor€ve qe ndikojne drejtd p€r

s6 drejti n6 zhvillim ekonomik dhe n€ pdrmisimin e infrastrukturds publike;

-Vazhdimi i projekteve dhe pdrkrahja nd bujq6si me qellim td rritjes sd prodhimtarisd

bujq6sore,stimulimi i tyre me subvencione dhe ndihma tjera si dhe me dh6njen e kdshillave

profesionale;

-Vazhdimi i investimeve lidhur me zhvillimin e mjedisit , hulumtimit td ujdrave pdr

sigurimin e tij per pije.

Komuna nd period€n tri vjegare do td synoi rregullimin dhe pdrmirsimin e

infrastrukturds qd rregullon ldmin e bizneseve qr3 do td jen€ td favorshme pdr ta.

Komuna duke u bazuar nd analizat buxhetore nga vitet paraprake, informatat financiare

n6 lidhje me t6 hyrat komunale dhe Qarkoren Buxhetor nr.2015-1 per Komunat e Kosovds

planifikon k6td kornize te t' hyrave komunale sipas sektordve dhe sipas viteve;

Tabela nr. 2.

N6 tabeldn nr. 2 dshtd paraqit korniza makro,iskal e cila kornizd dshte n€ pdrputhje me

kornizdn makroekonomike td Kosov6s. Kjo korniz€ paraqet, kornizdn e t€ hyrave dhe td dalave

td Komunds sd Drenasit.

Shuma e mjeteve, td paraqitura n€ tabeld do t€ realizohet kryesisht nga grantet e

qeveris6 dhe nga td hyrat vetanake td komunds. Td njejtat mjete do td shpenzohen sipas

sektordve dhe sipas viteve.

Shikuar t6 hyrat dhe shpenzimet e buxhetit sipas vrteve, shifdt se nga viti nd vit kemi njd

rritje t6 t' hyrave dhe td shpenzimeve nd nivel komunal, qe sa do q€ eshtd njd rritje e uldt prap6

s6 prap6 €shtd indikator i mir€ qd do t€ ndikoj nd zhvillim ekonomik td komunds. Kjo rritje do td

ndikoj pozitivisht nd Sektorin e Administratds dhe td Shdndetdsis€ pdr kryerjen e shdrbimeve

ne nivelin e kdrkuar si dhe nd Sektorin e Arsimit per nje mdsim md cil€sor.

5.

Td hyrat sipas

Sektor6ve

Aktuali: Projeksioni:

2014 2015 2016 20'17

Sektori I Administratds: 4,413,420 5.554.385 5,585,175 5,713,049

Sektori lArsimit: 5,235,673 4.833.086 4,872,735 4.898.936

Sektori I Sidndetdsisd: 1.333.256 1,431,848 1.495.186 1,532,068

Gjithsej td hyrat: 10,982,419 1 1 ,819,319 11,953,096 12,144,053



V. Burimi i td hyrave

Burmet kryesore t€ t' hyrave t€ Komun€s gjat€ viteve 2015-2017 do td jen:

a.Grantet nga niveli q€ndror dhe

b.Td hyrat nga burimet vetanake.

Komuna gjatd viteve 2015-2017 parashef td realizoi edhe t€ hyra nga donatordt dhe

bashkdfinancueset tje16.

Grantet nga niveli qdndror do td jen6:

- grantiipdrgjithshdm,
- granti pdr arsim dhe
- granti pdr shdndetdsi-shdrbime sociale.

Td hyrat vetanake td komunds, planifikohen td realizohen nga.

tatimi nd prond,

taksat- ngarkesat e ndryshme ,

td hyrat nga pasuria dhe

-gjobat e ndryshme.

T6 hyrat nga donatordt dhe bashkd financimi, planifikohen td realizohen nga:

-Grantet e donatordve td ndara pdr projekte td ndryshme,

-participimet e qytetardve dhe bashkdfinancimi pdr projekte td ndryshme.

Shkalla mesatare e mbledhjes sd td hyrave vetanake gjatd vitit 2015, planifikohet td

rritet pdr 14.36% nd krahasuar me vilin2014.

P€r periudhdn e ardhshme tri vjegare planifikohet rritja e td hyrave duke u bazuar nd

k6ta faktor:

(i) ekzistimi i borxheve td bartura,
(ii) implementimi i instrumenteve ligjore pdr zbatim,
(iii) mbledhja e qirasd per shfrytdzimin e pron€s komunale nga nd6rmarrjet ose personat

fizik ,

(iv) td hyrat e tatimit nd Prond dhe
(v) taksat - ngarkesat tjera.



per t€ ber€ planifikimin dhe shpdrndarjen e drejte pdr shpenzimet publike me Kornizdn

Afatmesme Buxhetore Komunale 2015-2017, n6 mdnyrd td saktd egdzistojnd vdshtirdsi, nga se

mungojne tregues te sakt€ zhvillimor.

Nd drejtim t6 shpdrndarjes dhe planifikimit td drejte td parasd publike, dshtd duke u

pdrdor nd nivel td Kosovds, formula me td cil6n jand parapard indikatordt -kriteret pdr

shpdrndarjen e g ranteve.

Pdr shpdrndarjen e Grantit te Pergjithshdm nd nivel td Kosovds kand shdrbyer kdta

indikator:

-popullsia e komunds,

-sipdrfaqja e komunds,

-komunat e minoriteteve,

-popullsia e minoriteteve nd komun€ dhe

-shuma fikse p€r komuna.

P6r shp€rndarjen e Grantit specifik pdr Arsim nd nivel td Kosovds kan€ sh€rbyer kdta

indikator:

-numri ishkollave nd komun€,

-numri i nxdndsve nd shkolla fillore,

-numri i nxdndsve nd shkolla td mesme,

-numri i nxdndsve shumicd si dhe

-numri i nxdndsve pakicd.

Pdr shpdrndarjen e Grantit specifik pdr Shdndetdsi nd nivel td Kosovds kand shdrbyer

kdta indikator:

-popullsia nd komund dhe

-numri mesatar i kontrolleve pdr kok6 banort.

N6 baz6 t6 kritereve t€ p€rmendura me pard 6shtd planifikuar dhe konstatuar qd

ndarja e granteve do td behet nd mdnyrd te drejte dhe do ti pdrmbush td gjitha nevojat fiskale

pdr tri sektordt nd nivel komunal.
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Vl. parashikimi it6 hyrave komunale; Parashikimi i t€ hyrave paraqet, tere pakon e tO hyrave publike

td planifiku ara pdr realizim si munddsi financuese per shpenzime komunale dhe atd pdr tri vitet e

ardhshme. Bazd pOr planifikimin e t6 hyrave, ka shdrbyer,(Qarkorja Buxhetore nr. 2015/1 - komunat) e

l€shuar nga MF, ku jand paraqitur kufijte e granteve te aprovuara nga Komisioni i granteve dhe atd td

ndare si Granti iPergjithshdm, Granti pdrArsim dhe Granti p6rShdndetdsi; si dhe parashikimi itd
hyrave vetanake td komunds sipas fushave kryesore td hyrave duke u bazuar nd politikat e td hyrave td

komunds si dhe t6 aprovuara me rregullore. Ky seksion pdrfshin tabeldn e cila prezanton planifikimin e

t6 hyrave td komun€s nga td gjitha burimet, nd bazd t€ fushave kryesore td hyrave pdr tri vltet e

ardhshme.

Tabela
nr.3

P6rshkrimi 2015 Plani 2016 Vlerdsimi 2017 Vler€simi

rE xyRIT VETANAKE 1,200,874 1,312,774 1,375,274

Tatimi nd pron6 290,000 350,000 353.000

Taksat komunale 565,574 605,400 659,000

Licencat dhe leiet 1 48,000 160,000 190,000

Certifikatat dhe dokumentet zy ftate 90.000 98,000 90,000

Taksat e paiisieve motorike 90,000 98,000 1 15.000

Leiet per ndedesa 140 000 150,000 150.000

Taksat tiera komunale 97.574 99,400 1 14,000

Noarkesat komunale 155,000 157,374 165,274

Nqarkesat requllatore 30,000 34,000 35.274

Te hvrat nqa qiraia 20,000 24,000 23,000

Bashk6-oaoesat per arsim 57,000 48.374 52,000

Bashk6-pagesat p6r shendetesi 48.000 51.000 55,000

Nqarkesat tiera komunale

Td hyrat tjera 130,000 1 35,000 130,000

Shitia e aseteve

Grantet dhe donacionet 60,300 65,000 68,000

Vendore

T6 huaia 60.300 65 000 68.000
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Vll. Vler6simet e hershme tE shpenzimeve buxhetore

Planifikimi i td dalave - shpenzimeve publike p6r vitet 2015-2017 , do te behet sipas Metod€s sd Buxhetimi Programor. Metodi

e Buxhetimit programor, kdrkon qd shpenzimet te planifikohen pdr nga funksioni nd programe, n6n-programe td p6rcaktuara me Statutin e

Komun6s, por t€ bazuara nd projekte, nddrsa per kah funksioni shpenzimet do td planifikohen nd pesd kategori kryesore ekonomike td

shpenzimeve, nd pajtim me rregullat financiare per shpenzimet (SIMFK) td nxjerra nga Departamenti i Thesarit pran€ MEF-it, dhe si vijon:

- paga dhe meditje,
- mallra dhe shdrbime,
- shoenzime td shdrbimeve komunale,
- subvencione{ransfere dhe
- shpenzime kapitale.

Tabelat e k6rkesave Fillestare p6r programe dhe kategori ekonomike t6 shpenzimeve

viti 2015.

Programet: Paga-
Med.

M-
shdrbime

Sherb.kom. Subvencione shp.
Kapitale Gjithsej:

Aministrata 245,645 100,000 48,100 5,357 76,568 475,670

Gjeod.- Kad. 81,046 10,5'10 JOU 20,000 111.916

Buxh.- Fin. 90,671 15,000 JOU 106,031

Bujq.-Zhvi. 65,880 15,500 480 200,000 277,880

Arsimi 6,691,448 s59,900 8,600 80,000 835,000 9,252,348

Sh6ndetdsia 1,541,932 300,202 69,1 90 87,000 1,345,00 3,343,324

Pl. Urban 72,818 10,000 JOU 5,230,000 5,313,178

Kultur-rini 94,298 41,120 JOU 103,000 100,000 338.778

Sherb. Publ. '151,006 112,977 4,000 15,000 210,000 492,983

Inspekcioni 71,445 40,200 JOU 112,005

Z.Kryetarit 1 16,015 38,202 1,500 30,000 185,717

Z.Kuvendit 108,920 17,520 360 5,000 131.800

Z.Kumunitete 8,500 3,000 360 4,000 15,860

Gjithsej: 9,339,624 1,260,131 211.790 529.357 7,816,568 19,157,490

9.



viti 2016.

Programet: Paga-
Med.

M.
shdrbime

Sherb.kom. Subvencione shp.
Kapitale Gjithsej:

Aministrata 245,645 100,000 43,1 00 5,760 53,000 448,602

Gjeod.- Kad. 81,046 10,000 360 15,000 106,506

Buxh.- Fin. 90,671 16,000 360 110.657

Bujq.-Zhvi. 65,880 11,000 480 220,000 297,360

Arsimi 6,691,448 570,250 89,000 80,000 925.000 8,355,698

Shdndetdsia 1.541.932 320,000 71,000 87,000 470,000 2,499,932

Pl. Urban 72,818 11,000 360 4.010.809 4097,092

Kultur-rini 94,298 41,120 360 150,000 150,000 388.778

Sherb. Publ. 156,976 120,527 7,000 17,000 242,000 540.503

Inspekcioni 74,767 41,000 360 20,000 136.127

Z.Kryetarit '1 16,015 40,740 1,800 30,000 188,555

Z.Kuvendit 108,920 17,520 360 5,000 131.800

Z.Kumunitete 8,900 4,000 360 5,000 18,260

Gjithsej: 9,355,344 1,303,257 2',11.900 552,760 5,986,609 17,309,870
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vita 2017.

Programet: Paga-
Med.

M-

shGrbime

Sherb.kom. Subvencione shp.
Kapitale Gjithsej:

Aministrata 246,142 100,000 43,1 00 6,710 49,300 445,525

Gjeod.- Kad. 81,046 10,000 360 5,000 96.406

Buxh.- Fin. 98,068 16,000 360 114,428

Bujq.-Zhvi. 65,880 11,000 480 250,000 935,000 327.360

Arsimi 6.691.448 590,1 70 92,100 80,000 200,000 8,388,718

Shdndet€sia 1541,932 340,000 72,000 87,000 2,650,000 2,240,932

Pl. Urban 77,100 12,000 360 150,000 2,739,460

Kultur-rini 94,298 41,120 360 103,000 223,000 388.778

Sherb. Publ. 161,260 123,432 4,000 20,000 531.692

lnspekcioni 78,556 41,000 360 119,916

Z.Kryetarit 1 16,015 40,740 1,800 30,000 188,555

Z.Kuvendit 108,920 17,520 360 5,000 131.800

Z.Kumunitete 9,300 5,000 360 6,000 20,660

Gjithsej: 9,369,965 1,347,982 216.000 587,710 4,212,300 15,733,957

Katdr kategorit€ e para t6 shpenzimeve njihen si shpenzime operative td cilat me Qarkoren

Buxhetore te MEF-it jane te limituara, pdr dallim nga kategoria e pestd e cila s'do td ketd kufizime.

Maksimumi i rritjes sd lejueshme t6 shpenzimeve operative do td jetd i kufizuar dhe i pdrcaktuar me

earkoren e dyt€ Buxhetore te MEF-it e cila pritet t) shpdrndahet nga mesi i korrikut'

Numri ifinancuar it6 pundsuarve me Buxhetin Komunal 2015 6shtd ilejueshdm n€ 1312pundto

Shpenzimet operative edhe gjat6 viteve n6 vijim do t€ kontrollohen nd mdnyrd rigoroze dhe gdo here
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t6 shkohet nd zvogdlimin e tyre n€ at€ mdnyr€ qd shpenzimet pdr investime kapitale t€ jen nga viti n€ vit

nd rritje.

Si tani ashtu edhe n€ td ardhmen do ti kushtohet kujdes lmplementimit m€ efektiv td shpenzimeve

kapitale publike dhe shfrytdzimi i iniciativave te llojit td partneritetit nddrmjet sektorit publik dhe atij privat

dhe ky do td jete synim kryesor pdr vitet nd vijim.

Ndarja sektoriale e shpenzimeve nd vitin 2015 planifikohet ne:

- Sektorin e p€rgjithshdm,
- Sektori i arsimit dhe
- Sektori i shdndetdsis€ dhe i mir6qen6s sociale.
Nd Strategjind Fiskale 2015-2017 te t' gjitha Sektoret Komunale shifet sd kemi njd rritje td granteve,nd

krahasim me vitin 2014 e kjo rritje mund td shifet edhe td tabela e t6 hyrave p€r komundn ton6. Kjo rritje e

e granteve dhe te hyrave komunale dsht€ pozitive si pdr programet buxhetore ashtu edhe p6r subjek6t

tjer6- individ qe do te fitojne subvencione e sidomos n6 bujqdsi. Komuna do td ofron€ politika td drejta

financiare me prioritet td arsyeshme qd dshte pdr perfitimet e qytetardve td Komunds sd Drenasit.

Vlll. Strategjia zhvillimore pdr sektordt komunal

Komuna ka td pdrgatitur dhe t€ aprovuar Strategjind e Zhvillimit Ekonomik Lokal dhe nd te dshtd

cekur vizioni per te ardhmen; " Komuna e Drenasit do t€ ket€ infrastruktur€ td p€rmir€suar fizike dhe

mjedis td mbrojtur natyror, ambient te pershtatshdm p6r zhvillimin e bizneseve, bujqdsi intensive,rritje te

pundsimit, ngritje t€ nivelit td arsimit dhe te edukimit s'pas nevojave td tregut, shdrbime cildsore publike,

sh6ndet0sore dhe administratd efikase"

Komuna nd tri vitet e ardhshme do td kdtd edhe kdto objektiva pdr realizim dhe njdherit do td

financoi tdrdsisht apo pjesdrisht si vijojne:

a. shtimi i efikasitetit nd pund qd ndikon n€ zhvillimin ekonomik
i. p€rmirdsimi i i kushteve pdr shdrbime publike,
ii. pdrmir6simi i efikasitetit n€ shpenzimet e parave publike,
iii. shfrytdzimi maksimal i burimeve td mundshme,
iv. kryerja e pundve me kohd dhe nd mdnyr6 t6 duhur.

b. rritja e shpejtd e td ardhurave
i. shkalla md e lartd e arkdtimit td tarifave dhe ngarkesave
ii. insistimi nd zgjerimin e fushave kryesore per te hyrat,
iii. ngarkesa t€ reduktuara me tarifa td zgieruara,

c. td sigurohet disiplina financiare
i. pajtueshmdri me politiken financiare, rregullat,

rregulloret dhe me udh6zimet ,

ii. ekzistenca e kontrolleve interne,
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vi vendosja e forumit ekonomik.

lX. Veprimet qd kand td bdind me objektivat:

a. Pergatitja e planit t€ punds 2015-2017

b. Zbatimi i planit zhvillimor komunal dhe urban (2009-2020),

c. Pdrgatitja e Planrt urbanistik,

d. Pergatitja e kornizds afatmesme t6 shpenzimeve 2o15-2017

e. P6rmir6simi i mbledhjes thelbesore t€ dhenave dhe perdorimi,

f. Shqyrlimi i pergjegjesive dhe obligimeve komunale,

g. Kujdesi ndaj palds (menaxhimi i mir€ izyr6s pritdse),

h. Zbatimi md pdrpikeri i ligjeve,rregulloreve dhe vendimeve n6 fuqi,

i. Vendosja e pajisjeve p€r t€rd stafin- Interneti,

j. Menaxhimi,monitorimi dhe vlerdsimi i projekteve'

p6r faktin sd Komuna e Drenasit, hynd nd radhdn e komunave m€ td pa zhvilluara, kdrkohet njd

financim shtes6 ose nga eeveria e Kosovds ose nga donatordt e jashtdm nd at mdnyrd q6 sa do pak td

p€rmisohet infrastruktura n€ nivel komunal. Kur thuhet pdrmisimi i infrastrukturds merret parasysh edhe

ddmi i cili ka ndodhur gjate luftds dhe duhet rinddrtuar'

Komuna jond tani p6rballet me njd zhvillim m6 td shpejte ekonomik e sidomos nd Sektorin Privat

td cilit sektor duhet ti sigurohen kushte td mirdfillta dhe td bazuara nd ligje dhe mos te jen t6 rrezikuara

investimet e k€tij sektori.

Komuna me organet- administratdn duhet mb6shtetur nd forma td ndryshme e sidomos duhet

mbdshtetur bizneset e vogla dhe te mesme q6 do td ndikoi nd zhvillimin ekonomik t€ komunds dhe nd

zvog€limin e papun6sis6.N6 zvogelimin e pa pundsisd nd komundn tond do td ndikoi edhe investimi i

pun6tor6ve tan t6 cildt jan6 t6 punesuar nd diaspore. Paratd e ddrguara nga diaspora jan6 njd pre.

burimeve kryesore td hyrave p6r nje numdr td madh t6 familjeve, edhe pse ka njd rdnje nga e kaluara'

paratd e d6rguara nga diaspora kan6 ndikuar shumd nd rinddrtimin e shtdpive td banimit ekonomive

familjare, gj6 e cila mund to shihet ku do n6 teritorin e komunds.

Me krijimin e kushteve md t6 favorshme dhe pdrkrahjen teknike qd do ta japi zyra pdr kdshilla pdt

biznes,pundntordt e diaspords do t€ interesohen md hp€r p6r investime n€ Drenas.

Nd baz6 td regjistrimt i popullsisd dhe indikatorve tjerd planifikohet qd komuna jond nd vitin 2015

do td k6td rreth 61 .000 banore. Ne bazd IE disa vlerdsimeve supozohet s6 n6 nj6 familje mesatarisht
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jetojnd prej: 5 deri n€ g an6tar€. sa i pdr kete t€ hyrave familjare mesatare n6 komund nuk egezistojn6

sh€nimet e sakta por edhe k6tu vler€sohet sd mesatarja e td hyrave vjetore pdr familje 6shtd 2.800 € '

Sektori financiar, e vegmas sistemi bankar si komponent md e rdnddsishme e tlj pas lufte sidomos

n€ tri vitet e fundit vazhdoi t6 tregon trend pozitiv td rritjes. Bankat komerciale kand hapur pdrfaqdsitd

e tyre n€ Drenas, dhe tani transaksionet financiare bohen kryesisht pdrmes sistemit bankar qd dshtd

njd leht€sim si pdr sektorin privat ashtu edhe pdr individdt. Bankat komerciale, kand treguar nj6

gatishmeri td madhe p€r dhdnjen e kredis6, por dihet se kushtet e kredise jand te pa favorshme pdr

zhvillimin e biznesit dhe 6shtd vdrejtur dukuria tjeter jo pozitive se shfrytdzimi i kredisd nga sektori

privat behet kryesisht nd deg6n ekonomike td tregtisd e jo nd drejtim td nddrmarrjeve prodhuese.

Ne kemi nevoj€ pdr t€ vendosur njd sistem t6 fuqishdm t6 menaxhimit td informatave pasi qd

informatat jan€ vitale p6r marrjen e vendimeve. Instarrmi i pajisjeve moderne teknologjike, pastaj

trajnimi i pun6tor6ve si dhe pdrpunimi i t6 dh6nave nd baza td rregullta jand aktivitetet kyqe td cilat

kdrkojnd vdmendje urgjente edhe nd ket€ periudhd'

X. Planifikimi I Buxhetimit Programor I Bazuar n6 Performance
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ZYRA E KRYETARIT
Deklarata e misionit:

Zyra e Kryetarit
Deklarata e misionit: Bene mbikeqyrjen e p€rgjithshme te administrimit financiar te komunes,

kujdeset pdr ekzekutimin e vendimeve td marra nga Kuvendi i Komunds, pdrfaqeson komundn , nd

pajtim me Kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet e Kuvendit td komunds, ndnshkruan td

gjitha aktet e aprovuara nga Kuvendi Komunal, kujdeset plr zbatimin e ligjit, negulloreve dhe

Statutit td komunds, ben€ propozime per qeshtje te caktuara qe jane ne interes te pergjithshem t€

komunes. Kio zyre ka eiithsei 11 re

Z6vend6s - kryetarr
Deklarata e misionit: B€n€ koordinimin e puneve me Komitetet e fshatrave dhe bashk€sive, eshte

mbikqyres p€r maredh€njet me publikun, koordinimi me mediat elektronike dhe te shkruara,

zevendesimi i kryetarit n€ rast t€ munges€s sd tii.

Njdsia e Auditimit td Brendsh6m
Deklarata e misionit: Planifikon, udheheq€ dhe mir€mban te gjitha kontrollet e brendshme

financiare ne nivel komunal, kontrollon te gjitha deklaratat financiare , rapoftet ftnanciare, dhe te

gjitha shkresat financiare te Komun€s, zhvillon auditime rreth pdrdorimit te fondeve publike,

raporton me shkrim p€r auditimet e kryera para Komitetit te Auditimit t€ Brendsh€m, ofrimi i
keshillave, sygjerimeve dhe rekomandimeve per permiresimin e vazhduesh€m te nivelit te kontrollit
te brendshem, merr pjese aktive gjate kryerjes se auditimeve td jashtme te cilat kryhen nga Zyra e

Auditorit te P€rgjithsh€m apo ndonje kompani e kontraktuar , mband rrjetin me homologdt e tjere

neper komuna dhe ministri, kontrollon niedhen e parase se gatshme ne nte eti.

ZyrapLr info,mim.
Deklarata e misionit: ben€ monitorimin e mediave dhe organizimin e tyre per shtyp, mban€ kontakt

permanent me mediat e shkruara dhe elektronike, redaktimi i faqes zyrtare td internetit, arkivimi i
materialeve te publikuara, publikimi periodik i raporteve dhe projekteve, botimi i ndonje reviste

komunale eti.

Udh€heq€si i P€rsonelit.
Deklarata e misionit: Udh€heqe me stafin e Administrates s€ komunds. Harton Planin e

rekrutimit dhe zhvillon rekrutomet. Harton Planin e trajnimit nEbazl te nevojave per trajnim td

ofruara nga menaxher€t e programeve. Kujdeset per avancimin e vazhdueshem professional te te

iith te punesuarve ne administraten komunale.

Zyra pLr integrime euroPiane.
Siguron qe detyrat dhe pergiegjesit€ e komunave nga PVPE- te te implementohen me

koh€Koordinon aktivitetet me Kryetarin dhe Drejtoret qe te implementohen obligimet nga ato

PVPE. Bashdrendon veprimtarite me te gjithe zyrtarE* komunal . Pregadite Planet e veprimit per

implementimin e PVPE-se. Raporton te Kryetari dhe MPL nd lidhje me vepromet e nddrmarrura

per im timin e PVPE.
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Avokati komunal.

Perfaqeson komunen ne te gjitha rastet dhe kontestet gjyqesore. Mbron€ interesat e komunes n€

rastet i hupntu gjyqesore . Pregadit€ dokumentacionin e nevojshem per mbrojtjen e interesave te

komunes dhe merr pjese ne seancat gjyq€sore.

Deklarata e Vizionit:
Deklarata e Vizionit: Avancimi dhe perfekcionimi i menaxhimit ne pajtim me td gjitha normat

ligjore. Anitja e pajtueshmdrise s€ plote me te gjitha normat ligiore, ruajtja dhe shtimi i vleres se

pasurive q€ posedon komuna. Shfrytdzimi i mjeteve buxhetore me nje nikoqirllak dhe duke u

bazuar ne parimin vlera per paratl. Avancimi i vazhdueshem profesional i t€ gjitha burimeve

humane.

Deklarata e Q6llimit:
Deklarata e Qellimit: Ngritja e zhvillimit ekonomil, Ngritja e nivelit te mireqenjes sociale

dhe krijimi i kushteve sa me te mira per jetese, pune dhe zhvillim . Ofrimi sa md i mir€ i te
gjitha shdrbimeve pdr qytetaret e komunes. Sh6ndrrimi i administrates nd nje administrate

moderne, sa md funksionale dhe te rregullt. Shfrytezimi sa md racional dhe ekonomik i te gjitha

burimeve njer1zore, financiare dhe materiale q€ ka komuna nE t€ mire te te giithe qytetareve.

Kateeorit€ buxhetore
2015 2016 2017

1. Paga dhe m€ditje 116.015.50 116.015.50 116.015.50

) Mallra dhe sh€rbime 38.202.00 40.740.00 40.740.00
-J. Sh€rbimet Komunale 1.500.00 1.800.00 1.800.00

4. Transfere dhe subvencrone 30.000.00 30.000.00 30.000.00

f,. Kapitale
TOTALI: 185.717.50 188.555.50 188.555.s0

Numri i td nundsuarve
Performanca; Nr.
Ldndve:

2015 2016 2017

Kuntitativ:
Konvokimi i mbledhjeve t€ Kuvendit te Komunds ne

bashk€punim me Kryesuesin
Pjesmarrja ne mbledhjet e Komitetit per politike e

financa dhe te giitha komiteteve tjera
Perfaqesimi i komunes brenda dhe jashte vendit
Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe

perfaqesuesit e komuniteteve
Kryerja e auditimeve te rregullta
Raportimet para Komitetit te Auditimit
Raportimet para Nj esise Qendrore Harmonizuese
Bashkepunimi me Auditoret e jashtem ne kryeden e

Auditimit te rregullt vjetor
Monitorimi i mediave td shkruara dhe elektronike
Redaktimi i faqes zyrtare te informimit te komunes

I2

100

15

8

6

4

1

365
200

5

12

100

15

8

6

4

I
365
200

5

12

100

15

8

6

4

1

365
200

5
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70

70

10

50
30
946

70
70

10

50
30
946

Rekrutimet e punonjesve td rinje
Trajnimi i punonjesve
Avancimi i punonjesve
Raportimi per rrjedh€n e detyrave
PVPE
Bashkepunimi dhe mbikqyrja ne

detyrave qe dalin nga PVPE
P€rfq€simi i komunds n€ kontestet gjyq€sore
G i ithsei kuantitative :

ne lidhje me

realtzimtn e

70

70

10

50

30
946

Kualitativ:
Mbikqyrj a e pergj ithshme administrative
Ekzekutimi i vendimeve qd dalin nga Legjislativi
Perkujdesi i vazhdueshem p6r zbatimin e t€ giitha
akteve ligjore dhe ndnligjore
Mbajtja e mbledhjeve me publikun dhe komunitetet
Koordinimi i pundve me komunitetet e fshtatrave
dhe vendbanimeve
Kryerja e aktiviteteve audituese te ligjshmerise dhe

regullsise
Dh€nja e rekomandimeve per permiresim dhe

percjellja e implementimit te tyre.
Planihkimi vjetor dhe strategjik i auditimeve
Monitorimi i mediave
Publikimi i t€ dhenave dhe raporteve ne ueb faqen
zyrtare te komunes
Kryerja e rekrutimeve dhe plotesimi i nevojave per

staf
Planifikimi i stafit dhe trajnimi dhe avancimi i tij
Mbikqyrja e vazhdueshme n€ lidhje me permbushjen

e obligimeve q€ dalin p€r integrime europiane

Pergaditja e dokumenteve te nevojshme per seancat

e mundshme gjyqesore
Perfaq€simi dhe mbrojtja e komunes ne kontestet me

Te gjitha pun€t e planifikuar
buxheti i kerkuar me larte, nd t€

sipas viteve 2015-2017 do te kryhen me kualitet ndse lejohet

kunderten do t€ mungoj si kualiteti ashtu edhe kuantiteti.
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ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Deklarata e Q6llimit: Te keshilloj autoritetet komunale ne lidhje me nevojat e

komuniteteve pakic€ q€ jetojne n€ Komunen ton6, te siguroj mbrojtjen dhe promovimin e

t€ drejtave te tyre,qasje te barabarte te giitha komuniteteve n€ sherbimet publike dhe t€

krijoj kushte pet trje nfrim te q€ndrueshem te refugiateve, personave te zhvendosur dhe

atyre te riatdhesuar qe u sin te eiitha komuniteteve.

PerformansEn:

Deklarata e misionit: Raporton negullisht Kryetarin e (omunes per punen e zyrOs't

dorezon Kryetarit t€ Komunes dhe Kuvendit Komunal raport vjetor,paraqet raport ne gdo

takim t6 Komitetit per Komunitete,informon dhe rapo(on tek institucionet e Qeverise

eendrore lidhur me aktivitetet e zyres,i propozon Kryetarit t€ Komun€s nje buxhet vjetor

per te siguruar nje funksionim te duhur t€ zyres dhe zbatimin e projekteve dhe aktiviteteve

n|bazEte kompetencave t€ veta,merr pjese ne mbledhjet e Drejtor€ve te

Komun€s,burhkep.rnon ngusht€ me institucionet e Qeverise Qendrore dhe me otganizatalE

tiera vendore e Nderkomb€tare qe punojn€ n6 fushen e te drejtave t6

Komuniteteve.Kthimit dhe Riintegrimit.

Deklarata e Vizionit: Te kontribuon drejt zhvillimit te nje shoq6rie multi-

dhe demokratike me t€ dreita tebatabarta'

Kategorit€ buxhetore 2015 2016 2017

1. Paga dhe meditje 8,500 8,900 9,300

2. Mallra dhe sherbime 3,000 4,000 5,000

3. Sherbimet Komunale 360 360 360

4. Transfere dhe subvencione 4,000 5,000 6,000

f,. Kapitale
TOTALI: 15,860 18,260 20,660

Numri i td pun6suarve : 1 1 I

Gj ithsej, kuantitative :

- Yizitatek personat e riatdhesuar

- Y izitatek komunitetet Pakice
- Shqyrtimi i kerkesave t€ tYre

- Mbledhjet me Komitetin pdr Komunitete
-Mbledhjet me Komisionin Komunal per

Riintegrim
-Takime me Institucionet e Qeverise sd Kosoves

- Takime me orgarrizata lokale dhe nderkombetare

- Trajnime dhe Seminare

280
50

80
10

8

38
34
18

330
80

90
11

10

42
30
20

340
85

80
10

8

40
36
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Te gjitha punet e planifikuar sipas viteve 2014-2016 do te kryhen me kualitet nese lejohet

buxheti
i kdrkuar me larte, nd td kunddrten do te mungoj si kualiteti ashtu edhe kuantiteti.

ZYRA E KTIVENDIT
Deklarata e misionit: zbatushmeria e Ligjeve nd fuqi ,pergaditja e akteve normative n€

perputhshmeri me Ligjin si dhe arhivimin e td gjithave ketyre akteve

Deklarata e Vizionit: planifikimi i puneve sipas ligjit per veteqeverisje lokale dhe akteve tjera

ligjore ne fuqi si dhe realizimin e ketyre puneve sipas planifikimit

Deklarata e Qdllimit: Pdrgaditja e materjalit per Kuvend , mbajtja e proces verbaleve dhe nxjenja
e Vendimeve te aprovuara nga Kuvendi si dhe dergimi I ketyre akteve pwr MAPL- al

Katesorite buxhetore 2015 2016 2017

I Paga dhe m€ditje 708,920 r08,920 r08,920

2 Mallra dhe sh€rbime 17,520 t7.520 17.520

3. Sherbimet Komunale 360 360 360

4. Transfere dhe subvencione 5.000 5,000 5.000

5. Kapitale

TOTALI: 131,800 13 1,800 13 1,800

Numri i td punesuarve :

Performanca; Nr.

Ldndve:

20r5 20r6 2017

l. Kuntitativ:
- Planifikimi i mbledhjeve te rregullta td Kuvendit

Komunal dhe
mbledhjeve te K.P.F gjithsej jane Q2) mbledhje ne

vit.
- Pranimi i propozim vendimeve nga ekzekutivi
gjegjesisht Kryetari i Komun€s dhe

dergimi i ketyre propozim vendimeve kdshilltarve
t€ Kuvendit 7

dit6 para mbledtrjes
- Mbajtja e procer verbalit te mbledhjeve td K.P.F

dhe t€ Kuv€ndit
te Komunes.

- Pergaditja e vendimeve t€ aprovuaranga Kuvendi
Komunal i

Drenasit si dhe dergimi i ketyre akteve Kryetarit te
Komun€s e m€

pas Ministris se APL..
- Takimet e komitetit per Komunitete dhe takimet e

Komiteteve konsultative si komisioneve te formuara

t2

60

24

48

t2

60

24

48

t2

60

24

48

19



nsa Kuvendi
Gjithsej, kuantitative : 144 t44 144

T6 gjitha pun6t e planifikuar sipas viteve 2015-20lr7 do tci kryhen me kualitet niise lejohet
buxheti
I k6rkuar me lartii, n6 t6 kund6rt6n do tei mungoj si kualiteti ashtu edhe kuantiteti.

Deklarata e Vizionit: Administrate e aftesuar per sherbime 2417 n€ favor te qytetarit, efikasitet e

efektivitet maksimal, per t€ nxitur gatishmerine e qytetar€ve pdr pjesemarrje nd vendimmarrjen e

komunes dhe per te rritur shkallen e kenaqshmerise se tyre per sherbimet administrative
komunale. Sherbime m€ t€ mira komunale, rride e cilesis€ se jetes e qytetareve.

Projektet, nga Subvencionet : 20r5
s.000

20r6
s.000

20t7
5.000

DREJTORATI PER ADMINISTRATE DHE PERSONEL
Deklarata e misionit: Te rritet ekonomia lokale dhe t€ forcohet aftesia e komunes q€, nepermjet
pjesemanjes aktive te qytetareve dhe perfaqesimit demokratik, te ofrohen sherbime me kosto
efektive dhe te p€rgjegjshme per te rritur cilesine e jetes, sigurine dhe ekonomine lokale.
Drejtoria e Administrates se Pergjithshme esht€ ne funksion te sherbimeve administrative te
qltetardve, duke ofruar ato nd kohd sa me te shkurter te mundshme, me kosto tejet te

hme ligjore, por edhe me sherbime falas per kategorite qd keto ua leion ligji.

Deklarata e Qellimit: Q€llimet e Drejtorise se Administrates jan€ ngritja e performanes
komunale, sherbim t€ perhershem e te vazhdueshem per qytetare, ne mdnyr€ qE atate mos shihen
vetem si tatimpagues, por n€ radhe te par€ si subjekt kryesor ndaj te cilit komuna ka obligime
sherbimi per gfare edhe 6shte formuar.
Katesorite buxhetore 2015 2016 2017
I Paga dhe m€ditie 24s645 24s942 246142
2. Mallra dhe shdrbime 1 00000 100000 1 00000
a
J. Sherbimet Komunale 48100 43100 43100
4. Transfere dhe subvencione 5351 5760 67r0
5. Kapitale 76568,60 53800 49300

TOTALI: 475670.6o 448602 43t247

Numri i t€ punesuarve : 40 41 43
Performanca; Nr.
Ldnd€ve:

2015 2016 20r7

| | Kuantitativ (sasior):
Ekstrakte certifikatash t6 gjendjes civile
Procedura t<! prokurimit publik
Vrirtetime te! ndryshme dhe legalizim dokumentesh

s3400

248

54800

255

55000

260
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270 285 298

Gjithsej, kuantitative : 539t8 55340 55558

T6 gjitha pun6t
buxheti i kiirkuar
shiirbimeve.

e planifikuara sipas viteve
mii lart, ne t<! kundtirtiin

2015-2017 do t6
do te mungoje! si

kryhen me kualitet ntise lejohet
kualiteti ashtu edhe kuantiteti i

iektet nga Subvencionet : 2015 2016 2011

998 r200 I 5001.Dita nddrkombetare e Gruas -8 Marsi
2.Dita nderkomb€tare e Femij€ve -1 Qershori
3.Dita nderkombetare Kunddr Dhunes ndaj Femrave -25 N€ntori
4.Dita nddrkombetare e Personave me Aft€si te Kufizuara

3',752

250
350

3900
290
3',70

4400
390
420

Projektet per investime kapitale: 2015 2016 2017

l.Nd€rtimi iZGJC n€ Arllat/ Dritan/ Abri e Ep€rme

2.Furnizimi me aparatur€ transmetimi pOr Sall€n e KK-se; renovim
3.Furnizimi me orendi
4.Instalimi i nxemjes qendrore n€ tri sallat komunale

DREJTORATI PiiR BUXHET DHE FINANCA

45068,60
12000,oo

8000,oo
I 1500,oo

45068,6o 45068,60

8000,oo

Deklarata e misionit: misioni i Drejtoratit per Buxhet dhe Financa eshte qe td siguroi menaxhim td pdrgiegjesh€m ,

te drejt6 dhe transparent te fondeve publike, po ashtu do t€ luaj nol kyq n€ percaktimin dhe implementimin e

politikave ekonomike dhe fiskale td Qeverisd s€ shtetit dhe Qeveris€ lokale.

Deklarata e Vizionit: vizioni i Drejtoratit p€r Buxhet dhe Financa €sht€ permisimi i standardit t€ jetesds p€r t€

gjith€ qytetar€t q€ jetojnd n€ komundn e Drenasit pdr mes p6rkrahjes me investime, zhvillim ekonomik dhe financa

te odndrushme.

Deklarata e Q€llimit: Drejtorati per Buxhet dhe Financa bend planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit -financave
td komun€s, i siguron programet - drejtoratet dhe zyret komunale me sh€rbimet e kontabilitetit, duke siguruar

raportim ditor, javor , mujor, periodik dhe perfundimtar lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal, si dhe informon

lidershipin komunal me aktualitetet e nd€rlidhura me buxhetin-financat e komun€s.

Kategoritd buxhetore 2015 2016 2017

I Paga dhe mdditie 90.611 94.297 98,068

) Mallra dhe sh€rbime 15,000 16,000 16,000

Sh6rbimet Komunale 360 360 360

4. Transfere dhe subvencione 0 0 0

3. Kapitale 0 0 0

TOTALI: 106.031 110.6s7 114.068

Numri i td pun6suarve : t4 t4 t4

PERFORMANCA
. Objekte te reja tei rexhistruara (matie t6 oblekteve)

- Objektet e rimatura
- V6rejtejt p<!r mos pagimin e tatimit nii afatin e caktuar
- Vi:rtetime peir delshmit sti jane! paguar tatimet
- Evidentimi I pagesave
- Futja e tei dhelnave tei rela nd sistem
2. Aktvendime pcir taksa paguesit
- Faturat per taksa paguesit

-V<lrtetimet dhe transferet e taks paguesve

- Evidentimi I pagesave piir shpenzime buxhetore
- Evidentimi I faturave tii shpenzimeve dhe dorcizimi peir

320

300
2700

| 2500
230
600
380
320

340

350
3000

12700
250
6s0
420
470

350

360
30 r0

t2720
260
670
440
460
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Pagese
3. Aprovimi i pagesave
- Pagesa tii kryera
- Raporte tii nxjerra nga Free Balance
- Zotime t6 b6ra
- Sheirbimet e kryera piir pagesa tii imta
- transfere t6 b6ra
4. Qertifikimi I l6nddve

350
500
s00

500
500

500
500
500

45
500

400
600
560

5s0
s50
550
550
s50

50
5s0

430
640
s80

s80

590

580
595

570
60

600

3l 3l

T6 $itha puniit e planifikuar sipas viteve 2015-2Ol 7 do t6 kryhen me kualitet neise lejohet buxheti
I kelrkuar me lartii, n<! tii kundelrtiin do tii mungoj si kualiteti ashtu edhe kuantiteti.

DREJTORATI P[iR KADASTER GJEODEZI DHE PRONE
Ky Drejtorat kye

interest e pergjith0shem te qytetarve, personave civil-j
paluajtshmdrive ne territorin e komunes se Drenasit te ndare ne 35 zonakadastrale.
DFkl+fatab'Viziohi!: Vizioni i k€saj drejtorie eshte qd td jet€ sa m€ transparent ne trajtimin, registrimin dhe
mbrojtjen e prones komunale rexhistrimin dhe mirembajden e t€ dhenave (pronave publike, sht&erore dhe private)
duke respektuar ligiet ne fuqi si dhe udhezimet administrative nga Ministrid perkatese.

DKGJP eshte pergiegj€s te marr vendime duke u bazuar ne kdrkesat e qytetareve si dhe
institucioneve duke perfshire matjet, ndarjet, nenndarjet si dhe ruajtjen e te dhenave kadastrale per te glitha
paluajteshmerit ne territorin e komunese.
Kategoritd buxhetore 2015 2016 2017

I Paga dhe meditje 8 I,046 81,046 81,046
) Mallra dhe sh€rbime I 0,5 l0 1 0,1 00 10,000

Sh€rbimet Komunale 360 360 360
4. Transfere dhe subvencione
5. Kapitale 20,000 15,000 5,000

TOTALI: I I r.916 106.506 96,406
Numri i t€ pun€suarve : l3 l3 l3
Performanca; Nr. L€ndve: 20rs 2016 2017

1. Fletd poseduese

2. Kopje e planit
3. Aktvendime mbi regjistrimin e pron6s
4. Kdrkesa per teren
5. Kontrata mbi transaksionin
6. Aktvendime mbi rexhistrimin e hipotekave.
7. Certifikata mbi gjendjen ekonomike
8. Aktvendime mbi marrjen e proneis se uzurpuar
9. Konstatimi i gjendjes faktike ne teren (zyrtare)
10. Vdrtetime pdr shitblerje t6 ndryshme
11. Aktvendime pd r eksproprijim (deshprondsim )

interest publike, per
ronave private per

1010

855

430
180

81

108

1010
52

70

1.20

l8

920
620
380
210

94

1.24

920
70
6?

1.40

25

980
670
275

240
75

1.1.I

970
65

70

135
29
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shpronesim ,lidhur me ndertimin e objekteve per institucionet
lokale

l3 Pergaditja e raporteve te punese tre mujor, gjashte
mujor ,dhe vjetor nga kjo Dreitori ,per zyren e Kryetarit te
Komuniise.

l4 .Pergaditjen e dokumentacionit kadastral pelr ndi:rrimin e

pronave Komunale dhe AKP-s6 per realizimin e projektelve
me inters te pergjithiishem.

Numri i lendeve qe do te kryhen nd periudhen 2015-
2017, shprehur ne numra do te jete.

3934 3566 3520

T6 gjitha puniit e planifikuar sipas viteve 20 15-20 17 do t6 kryhen me kualitet dhe etike profesionale, konform
programit te punese dhe ligjeve ne fuqi ,por kerkohet edhe perkrahje nga faktoret kompetent te komuniise sone.

investime kapitale: 2015 2016 2011

lRegjistrimi i pronave ne KCLIS te perfshira ne masen e komosacionit 20.000 15.000 5000
"KCLIS" (Sistemi Kosovar i Informatave per Kadastrin dhe tok€n)

Rexhistrimi i te dhenave kadastrale per tokat qe jan€ te perfshira ne sistemin e komosacionitper 22 zona kodastrale
paramaset duhet ose jane ne pergaditje p€r tenderim .

DREJTORATI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCE
Deklarata e misionit: Misionj I kesal Drejtorie 6shtd qe t€ kryej t€ gjitha pundt dhe detyrat qe jane te parapara me

Statutin e Komunes per Drejtorin e SHP&E-c€,duke p€rfshir€ k€tu:Sherbimet Publike dhe t€ Gjitha Projektet
Kapitale, Sherb imin e Zjarr Efi kj es, Reagimin ndaj Fatkeqes ive Natyrore .

Deklarata e Vizionit: Vizioni I DSHPE-s€ esht€ qe t€ rrit performance dhe ne rritjen e besimit te qytetar€ve ndaj
orsaneve Komunale.

Deklarata e Q€llimit: Eshte qe t€ Realizoj td gjitha Projektet Kapitale qd ta ngrise Standardin e qytetareve dhe
Sherbimeve Publike duke p€rfshire(Mirembajtjen e Rrug€ve t€ asfaltuara dhe t€ rendit te -IV- dhe
Trotoareve,Kanalizimeve(fekal dhe atmosferik,Uj€sjell€sin(ujin per pije)Ndriqimin Publik,mirembajtjen e

Parqeve,Sheshit dhe hapsirave t€ gjeb€rta,sherbimin e varrimit per qy.tetare,Trajtimit te qeneve Endacak,rastet e

fatkeq€sive Natyrore dhe td tjera.

Katesorit€ buxhetore 2015 2016 2017
l. Paea dhe m€ditie 151.006 156.976 t61.260
,, Mallra dhe sh€rbime 1t2.977 120.527 123.432

Shdrbimet Komunale 4000 4000 4000
4. Transfere dhe subvencione 1 5.000 17.000 20.000
3. Kapitale 2 10.000 242.000 223.000

TOTALI: 4488.983 4s36.s03 4527.692

Numri i td pun€suarve : 24 24 24

Performanca; 2015 2016 2017

l.Sherbimi i zjarrefi kles

2. Sherbime Publike(Uj5,Kanalizim,gropa septike)

3. Fatkeq6si Natyrore dhe tjera

4. Transoort Publik

246

60

80

90

280

70

90

90

280

80

90

90

z)



5.Ndriqim Pubtik

6.Mirdmbajtja e Rrugeve t6 Asfaltuara dhe Rendit te _lV_

T.Shenjdzimi Horizontal e Vetikal

S.Sherbimi i Varrimit t6 eytetareve

l4km

90km

50

200

20km

95km

50

2r0

25km

| 05km

50

220

. .T6.$itha pun<lt e planifikuar sipas viteve 2Ol5-2Ol 7 do t6 kryhen me kualitet nelse lejohet buxhetiI kiirkuar me lartei, n6 t6 kund6rteln do te! mungoj si kualiteti ashtu edhe kuantiteti.

Projektet, nga Subvencionet : 2015 2016 2017

L Subvencion-Transfere

TOTALI......

Deklarata e Misionit:Menagjimi dhe mbikqyrja e zbatimit tei detyrave programore tei inspektorve ne!kuader te Dreitoris<! s6 Inspeksionit.Hartimi i planeve ditore dhe javore nt! ibatimrn e programeve td punesn6 tE giitha lamit inspekruese.

Deklarata e vizionitvizion i k6saj Drejtorie 6sht6 q6 tei siguron t6 gjitha procedurat,udh<lzimet dhepolitikat pcir implementimin sa m6 tE mird t6 aktiviteteve te kisaj Drejtorie,menaxhonme
stafi n, I nspektoreit, buxhetin d he fi nancat e k6saj Drejtorie

Deklarata e Qellimit:Qellimi kryesor i Drejtorisei pelr lnspeksion dsht6 mbik6qyrja e ndertimit n%sektorin publik dhe privat rreth Punimeve dhepaisjes me leje e ndertimitsi dhe naatimi i punimeve te!objekteve pa leje ndertimi,inspektimi lidhur me tregeitimin me pakice!,paisjen e subjekteve ekonomike me

;:::*11"^::,?l*:1i"-::*l1et mbi blerlen"shitlen,f,ilu.,a"klaracionin e mailit,mbrojtjen erL,iltur ()jf,Jen ekonsumatorit'zbatimin e orarit te! punes etj. Poashtu q"ttirni'i k6sai Drejtorie 6sht6 mbik6qyrja e kualitetit
a,ujit t6 pijes,pastertis6 s6

)/



Kategorit€ buxhetore 20 t5 7016 70t7
Paga dhe m6ditje 66.445 69.767 73.556

2. Paga shtese! dhe jasht orarit s.000 5.000 5.000
3. Mallra dhe sherbime 40.200 4 t.000 4 r.000
4. Sherbime Komunale 360 360 360
5. Transaksione dhe subvencione
6. Kapitale 20.000

Totali I t2.005 135.757 I t9.915
Numri i te punsuarve 10 10 l0

P6rshkrimi i aktivitetev 20 t5 2016 2017

-kontrollime
-procesverbale
-Pelqime

-Aktvendime
-Fletparaqitje
-Konkluzione
-Konfiskim malli

2030
| 250
r30

380
r80
80

| 500€

2 t50
| 380
r50

400
200
r00

| 800€

2250
| 830
200

400
220
r00

2000€

qytetit,tregieve,rrugelve,trotuareve,inspektimit tci ujrave td zeza eti.Qellimtjerer 6shtd mbik6qyria e
kompanive transportuese n6 komunikacionin rrutord,orari i udhdtimit,inspektimet nei lemine e
bujqeisisefareirat, pleh rat tcim bjel lat pranverore d he vjeshtore etj.

DREJTORATI Pi]R BUJ ESIDHE ZIJVILLIN4i

Deklarata e Vizionit: Vizioni i Drejtoratit per Bujqdsi dhe Zhvillim Ekonomik eshG, rritja e efikasitetit ne pun6
duke u bazuar ne teknologlind informative e sidomos ne Shkurtimin e Procedurave Administrative p€r regjistimin e
bizneseve ,paisja me numer fiskal,qretifikat te TVSH dhe Qerlifikat Doganore. Implementimin e politikave Zhvillimore
nd Ekonomi dhe Buiqdsi.

Deklarata e Q6llimit: Drejtorati p€r Bujqdsi dhe Zhvillim Ekonomik bdnd planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit
t€ Drejtoratit nd realizimin e projekteve dhe programeve p€r nje zhvillim tlr pergjithshdm Ekonomik - ben€ raportim
, javor , mujor, periodik dhe perfundimtar lidhur me t€ hyrat nga taksat Komunale pdr biznesdt q€ ushtrojn€ veprimtarin€
n€ teritorin e Komunds s€ Drenasitl, si dhe informon lidershipin komunal me aktivitetet e nderlidhura me buxhetin dhe

Drejtorati p6r Bujq€si dhe Zhvillim Ekonomik: esht€ themeluar nebazE te Statutit te Komunds dhe
dispozitave tjera ligiore. Drejtorati pdr Bujqdsi dhe Zhvillim Ekonomik €shte themeluar n€ menyr€ qd ti kryej
punet dhe detyrat me efikasitet dhe pergjegjdsi konform€ me legjislacionin n€ fuqi, m€ qellim te realizimit te

lanit te pun€s .Planifikon jon dhe implementon Politikat Zhvillimore t€ Ekonomis€ se Komunes.

Deklarata e misionit: Misioni i Drejtoratit per Bujq€si dhe Zhvillim Ekonomik dshte qe te siguroi menaxhim t€
pergiegjshem ,monitoron qarkullimin e mallrave dhe sherbimeve si dhe furnizimin e tregut me produkte te nevojshme
p€r konsumator€ dhe impute t€ nevojshme per fermerdt.

Pdrkrah€ ,keshillon dhe monitoron bizneset Komunale.Pdrcjell ecuritd n€ ldmin€ e Hoteleris€ dhe Turizmit
Komunal.Mbdshtete,k0shillon dhe monitoron Bujq€sin€ ,pylltarin€ ,veterinarind ,peshkatarin€ ,gjuetind ,ekonomine e
ujrave dhe komunikacionin e lidhjet.Inkurajon bizneset e reja td vendosen nd teritorin eKomun€s tone nga rajonet tjera
duke krijuar nje ambient te voHtshem p€r investitoret e munshdm,p€rgadite projekte p€r zhillimin e Bujqesis€ si dhe
subvencionimin e fermerve ne' sektore te ndrvshme

zhvillimet e pergiithshme ne DBZHE.
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Performans€:

Kategorit€ buxhetore
Paga dhe meditie

Mallra dhe sh€rbime

Sh€rbimet Komunale

Transfere dh. suUJerrcione

Numri i td punEsuarve : l4 t4 14

- 
1. - V6rejtejt p6r mo

afatin e caktuar
- V6rtetime pdr diishmit s6 jan6 paguar taksat
- Evidentimi I pagesave
2. Aktvendime peir taksa paguestt
- Faturat pdr taksa paguestt

-Velrtetimet dhe transferet e taks paguesve

kuantitative :

2017

370
450
550
6s0
700
400

470
500
700
700
700
450

520
520
800
800
750
500

3.220 3.520 3.890

inamik6n e n2rrnerA nA ,t]"lll1:::t1 srPas viteve 20t5-2017 do ffid i nam i k6n e parapare! neise rej oh 6it u r"r' 
",ii n ";;il;"ilffi J"r:#l;;detyrave ne kuader t€ Drejtoratit per Buiqesi dhe Zhvilim Ekonomik.

2015 2016

e projekteve si dhe punelve e

DRIJTORATI PiiR KULTURiI, RINI DHE SPORT

ri
veprimtari.Kuideset oe. t,,*r.?J,",.1,YtJii:::::j:11i?:tLtl"fsociacionet,shoqata dhe organizataqe merren me I
H::il?1153:i'Jf '',1ffi'1pffi,fl';ffi:,*.e,ff ,*ffiffi ffi ffi "#:XTfi 

':f, 
:1?11Ji:';,Tff [T,ff i:"

<toreve,menaxhon stafin,objektet dhe bugjetin e DKRS.

Kategoritd buxhetore
Paga dhe m€ditje

94.299,16 94.298,16Mallra Ahe sherbirne
41.120,00 41.120,00 41.120,00Sherbimet Komunale

Transfere ahe]ubveniione
l 03 .000,00 103.000,00 r 03.000,00
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TOTALI: 389.779,16 388.779,16 389.779,16

Numri i td pun€suarve :

Pershkrimi

Manifestimet kulturore(sofra poetike,FGKA,Humoriada,
per mergimtareit,RFBSH)
Manifestime tjera( | 7 shkurri dita e pavartisis6, l4
qershori dita e glirimit t€ Drenasit, pdrvjetore,
p6rkujtime etj)
Aktivitete sportive e rinore(turnire,krose,gara,zgjedhja
sportistit tci vitit,muaji i rinis6,ligjerata e debate ei;)

Gjith€sejt:

T€ giitha punet e planintu@
kryhen me kualitet n€se lejohet buxheti i kerkuar md lartd,n€
te kundeften do td mungoj si kualiteti ashtu edhe kuantiteti.

2016

DREJTORATT PER SHENDETESI

larata e mis
ritia" ^^-X^^-^ ^L:-r--1mbrojtjes parelsore sheindetcjsore sa me kualitative, duke u bazuar ne! nevojat e popullatti, ne tere

:il::.::j,o?H:?:,'.:,";^'jliu:,1_{oiu'. sociate t6 t6 gjitie banorelve, vecmas td atyre me satus t€!

rur:;t*:lotino, gjithmone! sipas mundeisive buxheloru 
""Lr"oilro". 

tnili','Li'iToilii.jff: 
;t

ffi:,,il:.i: :)'::":.:l1y:::11 $:ililr*3" p6i sigurimin e personerit tei drejtoris<! me
;''' ;="ff; ffi iil il:'"'""if; ; il ""buxhetit dhe t6 financave tci drejtoris<!.

Dek|arata e m i s i on ie e6 | | i m urr"[? lr"jllilT :;Im;Jg EJIIsh6ndetdsor te! qytetardve tei komunes dhe t6 kujdeset pelr sh6ndetin e
tei kujdeset peir kujdesin parelsor

Sherbimet dhe mirqeDeklarata e misionif N6 bazti t6 k6rkesave t6 qytetareiu" ..nu gjendje t6 r6nd6 sociare dhe n6 bazci teje te! fshatrave bdhet peipirimi itistave-fer dh.njen 
" "d,;;6=r?t niX?::dei sociale' E gjitha kjo b6het me anei tii identifikimit dhe vlerrisimit tri gjendjes6 kane! keirkuar ndihm6 sociale.

27



Mallra dhe
Sherbime komun.ale

Tra n sfere d h e s u bve n-c i o n e
Kap ta

8. Sherbime nci roentgen
9. Vaksinimi I f6mii6ve ne! reren
l0 Edukimi I vazhdusheim. professional (mjek6 dhe tek.)
| | Edukimi shendetelsor I popullates 

"e 
,"r""1ii Amb.Fam. x 2)

per trajtim t6 m6telsh6m (B0.lOOkm 
)

ze sdo dit6 ( 1000.000km/vit)

| 000
6.000

3s.000
9.000

r8.000
37.000
r0.000
22.000

30
26

| 000
25

| 200
8.000

37.000
r0.000
20.000
40.000
t0.000
22.000

30
26

| 000
25

| 300
r0.000

40.000
r2.000
25.000
42.000
r0.000
22.000

30
26

| 000
25

VEREJTJE: K6rkesa buxhetore /2012 €sht6

l. Me reali
kelto vizita
kt te litetiwo
l"lli!*,,,e.,v,LqL d,,td.zrrrn I Kuacrc mJereve q6 kemi ne! dispozicion dheshpenzim I mjeteve financiare.

Indikator€t

Projektet, nga Subvencionet :
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DREJTORATI ARSIM
Drejtorati p6r Administrat6:

Adminstrata e Arsimit dsht€ struk
konform legjislacionit ne fuqi me
ndnnrograme fA ercifri+' A -.i*: D^td arsimit:Arsimi para'uorocqerqner,Arsrmr 

-Fr,ord dhe Arsimi i Mes€m.

Deklarata e mi
,j::f]i:*::i,TlTil]:.r:no:y" p:blil., po ashtu do t€ ruaj rror kyq nd pdrcaktimin dhe

K;;re;;;;e 
politikave edukaiive-arsimore dhe Lr'uittiro." ,, 

".r#ii q, J::'fft"i;"rffi:ffi:f:'#l"rrr-it n€
Drej
kont imin e nje procesi arsimor cilesor dhe efektiv q€ do t,i
cil€s , duke ofruar edukim dhe arsimim

Siithe ovtetardf qi dhc nil6ci +a lo#a -x fUShen elUSrltrIt C

det bashkdkohore.

Deklarata e Vizionit:
te gjithe nxdnesit dhe punonjdsit e arsimit ; duke filluar nga Intitucionet parafillore dhe qer

ftSjffi:f;ffim 
ne komundn e Drenasit, peimes perkrahje-s per investime, zhvillim ekonomik dhe financa t€

Deklarata e edllimit: D

lll,xuf*flyT#,r,fjTj:1;.J: yt::g?:,::hti i o.rsli1uarn€ katdr nivere/nenprosrame: 1)Administrata eArsimit,2)Arsimi parafillor& Qerdhet,3j a^ii.i fiuor dhe +iersi.i i,;}ffi ri;"iru,Tff:tdXffi 
r)Admlnistrata e

Plgcrret/nenprogramer - drejtoratet e shkoilave meUdh€zimet AdministrativrMASHT-i dhe monitoron.zbaiimin e kdtyre dokumentave ligiore,pastaj sigur €neraportim ditor, javor , !!jor, periodik dhe p€rfundimtar lidhur me zhvillimindrejtoret e shko"rave i.iii.li!,'#;.Hff';::ffi:1i:ti:H#il1'#il, q.,r,,:.i-"0"r",i;;;,;;#;#:,..buxhetin-financat e komunds,p€rkatdsisht td shkollave.

6,691,448.00 6,691,448.00 6,69'1,448.00
570,250 00 590,170.00Shernimet Konrunate

Transfereorre@

8,355,699.00 8,399,719.00

Numri i t6 pundEuarye :

- Rrethoja t6 oborreve shkollore- Nddrtimi depove p6r dru,thdngjill p6r
shkolla

- Shdndrrimi i kalldajave me naft ne ate me
dru

- e thengjitl

2015 2016 nn
2

10
10

2
5

964

3

:

9
964

29



- Rregullimi ifushave sportive
2. Kontratat pdr punonjdsit e arsimit
- Shdnimet pdr kualifikimet e

mdsimdhdndsve
- Vdrtetimet per pdrvojen e pun6s te

pundtor6ve
td arsimit,

- Numri i punonjdsve t6 arsimit q6 do td dalin
ne penston,

- Zdvenddsimi i mdsimdhdn€sve n6 pushim
mjekdsor dhe te lehonis€

- Konkursi pdr plotdsimin e vendeve td lira t€
punds - zdvenddsimi i td pensionuarve

- Konkursi p6r plotdsimin e vendeve me
kualifi-

kim pdrkatds,
- Numri i nxdndsve qd do t6 regjistrohen nd
klasen e pard fillore n6 vitin shkollor

2014t2015
-Numri i nxdndsve q6 pdrfundojn€ semi-

matur€n
-Numri i nxdndsve qd regjistrohen nd arsimin

g

mesdm td laft6 ,

- Numri i nx6ndsve q6 kan mbaruar maturen
3. Aprovimi i pagesave
- Pagesa td kryera
- Rapofte td nxjerra nga Free Balance
- Zotime td bdra
- Shdrbimet e kryera pdr pagesa me para t6

imta
4. Qertifikimi i tdnddve
- Evidenca analitike

964

964

10

45

10

10

450
1250

1250
1230
1150
1150

48
1150

120
1150

964

15

45

15

10

500
1250

1250
1230
1200
1200

48
'1200

140
1200

10

550
1250

1250
1230
1250
1250

48
1400
160

1400

Numri ldnddve q6 do td kryhen ne nrenyre
kualitative:
Te gjitha pundt e planifikuara sipas viteve
2015-2016-2017 do td kryhen me kuatitet td
lartd ndse lejohet-aprovohet buxheti i

k€rkuar md lart€, nd td kund6rt6n do t6
mungoj si kualiteti ashtu edhe kuantiteti.

'12216 12793

30



i*t'i!.0i,";"i;ffi il;,i?l,itill jl"#,il"offJ!i}J,."#ffi:Tj;ilHlT,r"fill;:il*"
r. vvveuwr vorcvEr nuttUalavg, venetlmeve,

ve tw ndryshme pwr projekte si dhe sntre-save t1era qe
d -11 ountore

t',i.';::il;#n""* 
;;i;;il;";Jii"'ff""'?; T1"3:'=::!f,?,ilnJ:fl?8ffi T?iiJl?Jl.l,, on,

2017

77,100

12,000

2,650,000

ueKtarata e Vizlon.1t
Komunat-pZHK dhe
urbane, planet e odro ha r,ra{^i^ ,,-L^-:^r:,-- l), harton programet dhe planet
liT,l'";3'fl?,?l'i?,i!ni;il;; 0,";1""3:nj" 

urbanistike, pranet ;i'J:il;"i,';:':151.'i":"l5i"l',,

Paga dhe mddi 72,818
Mallra dhe shdrbime
Sherbimet Komunale
Transfere dhe subvencrone

5,313,179

Performanca; 

-

Nr.

'1 Leje ndertimi

2. Leje legalizimi

3. Leje perdorimi,

4. Aktvendime per pranim teknik

5. Fatura dhe Kontrata per pagesen e rentds

6. Vertetima

7. Njoftime pdr komptetim te tdndes

8. Leje Urbanistike

9. .Aktvendimi per lirim nga pronat e uzurpuara _
oanesa

'1 0. Referenca

.1 trn

tzu

90

140

145

250

106

120

10

a

.1 AA

130

100

145

150

260

200

130

15

10

2,739,460



.\.

Te gjitha pun€t e p.lanifikuar sipas viteve 2015-2017 do te kryhen me kuatitet nese tejohetbuxheti I kdrkuar me lart€, ne tE kund€rten oo td mungoj rit*iit"tiashtu edhe kuantiteti.

1 1. Aktvendime per mbikqyrje te objekteve

12. Hartimi i projekteve ideore

13. Paramasa dhe parallogaria

14. Pregaditja e programeve per strehim

15. Hartimi iakteve dhe rregulloreve td drejtorise

130

70

60

70

135

80

AA

73

7

140

85

70

o

JZ



Xl. Programi komunal iinvestimeve publike (plp)

Projektet e propozuara nd kdtd kornizd , jand td p€rgatitura nga drejtoratet-programet t6 bazuarand nevojat e qytetardve td komunds dhe subjekteve tjer6. Kdto proleite dhe projektet tjera t6 propozuar,gjatd proceseve buxhetore do td analizohen, shqyrtohen dhe ne fund do t6 aprovohen n6 Kuvendin eKomunes nd bazd to munddsisd reale buxhetore qd ka komuna pdr financim g1at6 viteve 2o1s-2017

Nd rast td mos barazimit td t' hyrave dhe shpenzimeve td parapar€ me kdtd Korniz6, mjetet do teplotdsohen nga donacionet dhe bashkd financimet dl e kryesisht do t6 perdoren p6r projekte kapitale.

Lista e projekteve kapitale 6sht6 pjesd pdrbdrse e k6saj kornize dhe do t6 ndryshoj gjateproceseve buxhetore dhe nd fund procesit buxhetor do t6 aprovohet nd Kuvendin e Komunds,vetdmp6r ato projekte q6 ka mburesd financiare dhe jand me prioritet.

Duke u bazuar n€ kdrkesat e drejtorateve-programeve buxhetore, shifet sd shuma e k.rkuarpdr investime kapitale nd vitin 2015 €shte n€ shum6 prej:7,g16,56g€, nd vitin 2016 nd shum6prej:S,886,609€ dhe nd vitin 2017 nd shum6 prej:4,212,300€.

Drenas, 06.06.2014 ARI I KOMUNES

xhat Demaku

U-,-/L---'
{-,a.e

Ss Z

u'4
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:

Nr.
VVI\IJ,aII IJr]E

MBRoJTJe rE ute orsrr
_ rroJektet:

2t014 2015 2016 2017
1

z me asfalt dhe kubeza
100,000 150,000 200,000 100,000

120,000 250,000 150,000 50,000
A 70,000 100,000 50,000 40 000

100,000 50,000 20,000 20,00c
40,000 100,000 10,000 1 0,000

7 \s 1 50,000 80,000 50,000 50,000
8 200,000 50,000 50,000
I 30,000

'10 qsfatt 50.000 1 0,809 10,80s
11 40,000 50,000 50,000 50,000
12 20,000 10,000 10,000
1? 30,000 30,000 20,000 20,000
14 50,000 40,000 40,000
15 20,000 10,000 10,00c
to 40,000 30,000 30,000

60,000 70,000 100,000 40,000
18 20,000 10,000 10,00(
19 30,000 60,000 60,00c
20 30.000

21 20,000 30,000 30000
22 20,000 30,000 0
ZJ 20,000 30,000 0

24 70,000 80,000 30,000 3000c
25 20,000 40,000 20,000 20000
26 30,000 20,000 20000

50,000 90,000 100,000 s0000
28 20,000 40,000 40,000 40000
29 50,000 60.000 40,000 4000c
JU 50,000 40,000 40000
?1 Po

A.1

;--i::+-luzhd 

-

30,000 | 20,000 50,000 s0000
JZ alltimi I rruqes laoia e Vermrcava

10,0110 | 30,ooo 20,000 20000
33 trt 40,000 | 50,000 20,000 20000
AA 50,000 I 70,000 20,000 | 2oooc
35 I

30,000 40,000 10,000 r.0000
JO 40,000 40,000 60,000 | 50000
37 20,000 20,000 20,000 20000

(ar 80,000 40,000 60,000 60000
(an 30,000 30,000 40,000 4000c

40 20,000 20,000 20000
41 40,000 60,000 20,000 20000
42 40,000 30,000 60,000 60000
43 30,000 30,000 50,000 50000
44 30,000 40,000 40,000 4000c
45 40,000 40,000 20,000 20000
46 20,000 40 000 40000
47 Asfalltimi l rruq6ve L 20,000 100,000 20000
48 Kanalizimi I Uierave te# 30,000 90,000 40,000 40000
49 n 000 20,000 2000c
4n x 40,000 50,000 60,000 60000
51 30,000 50,000 50000
cz 40,000 80,000 80000

50,000 60.000 80,000 80000



53 Asfaltimi I

54 Kanalizimi I tiiAr
50,000 20,000 50,000 5000(

55
20,000 10,000 1000cnJrd[il ilt | il uggs \)tilolcg

Kanalizimi I uj€rave td zeza Gradic6
Infrastruktura n6 Gllanasel16

Asfaltimi I rruges Godance
Kanzlizimi | | f iArrrra ra >a=a t^A^^^

40,000 50,000 40,000 40000

40,000 50,000 5000057

58
60,000 50.000 20,000 20000

cv
40.000 60.000 80,000 60000

60 Knnalizimi I

40,000 40,000 40000

61
40,000 40.000 20,000 20000

oz Asfelltimi I rrr rnoc I

40,000 1 00,000 80,000 8000r

o5 Kanalizimi
80,000 80,000 50,000 5000c

50,000 30,000 30000

65 Asfaltimi I rrr rncc -Qhl
40.000 50,000 20,000 20000

Kanalizimi I tliar
80,000 60,000 100,000 50000

67 Aef.lltimi 50,000 50,000 50000

68
50,000 90,000 50,000 50000

69 esftlfimi fcho+i^
50,000 20,000 20,000 20000

70 Acfalltimi I
20,000 20,000 2000c

71
70 000 200,000 60,000 60000

72
50,000 60.000 60000

30,000 90,000 1 00,000 60000

74 Rrenr rllimi t t .^+.-n^ffi 30,000 80 000 80,000 80000

75
5 00c

76
rrrr vrerrua vyrsltt t9 ute

Rranr
10,000 10,000 20,000 20000

77
-J-....... . Fv"rr"yjv'v rrv vrerrc

Pr^iakfa+ lzani+al^ ^A, ^^.,^r^. ^ '-
17,309 90,000 30,000 3000c

7A Nd6rtimi lnecA faronarra cn^
10,000 I 20,000 20,000 20000

IV

30,000 100,000 30,000 30000
publike

Ndrioimi Pr
20.000 10,000 1000080

81
50,000 30,000 30000

82
1 50.000 150,000

c? 60,000 50,000 50000

84 qsfaltimi I rrrrncq T 60,000 30,000 30000

d5 50,000 40,000 40000

86 Ndertimi I Kanalizimit na Taraa.,^
30,000 30,000 30000

87 Rioarimi I Kznalizima wa
20,000 20,000 20000

88 Ndertimi I llrave 50,000 50,000 s000c

89 Reortllimi I Staninnova 60,000 30,000 3000c

90 Rioarimi I rnrdAq nF .qhf'
50,000 30,000 30000

9'1 Jartimi lPrnialuforro 1 50,000 50 000 50000

92
1 00,000 90,000 90000

93
1 50,000 50,000 0

Giifhsei
15,000 50,000

2,357,309 5,230,000 4,01 0,809 2,6sO,OO(


